
 

COPIA 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

N.03 

del 29.03.2019 

 OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 

e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 (art. 21, comma 3, d.Lgs. n. 

50/2016) 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Marzo  alle 13,00 nella sede Comunale 

suddetta, il Commissario Straordinario dott.ssa Anna Maria Famiglietti, con l’assistenza del Segretario 

Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 

tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, nelle more 

dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e 

dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla 

regione;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 08 del 08.03.2019 esecutiva, con la quale sono stati adottati lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2019, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle 



schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale 

delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019; 

 

RICHIAMATE altresì 

• la delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 08.03.9 di approvazione del Documento unico di 

programmazione per il periodo 2019/2021; 

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera a); 

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 

scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

ATTESO quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono 

che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 

l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, 

si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma 

che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 

predisposizione del bilancio di previsione; 

 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera B); 

 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

PROPONE 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 e dell’art. 42, 

del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2019/2021 e l'elenco 

annuale per l'anno 2019, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del 

Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2) di pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 1), il programma 

delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021 e l'elenco annuale per l'anno 2019, nell'apposito sito 

internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria. 

 

 

              Il Responsabile dell’Area Tecnica 

   f.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci  

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

Nocera Terinese, li 05.04.2019 

 

 

                  Il Responsabile dell’Area Tecnica 

      f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica avente ad oggetto “Adozione del 

Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell’Elenco Annuale 2019, ai sensi dell'art. 128 

del D. Lgs. n. 163 e s.m.i. del 12.04.2006.” 

 

VISTO Il parere di regolarità tecnica dato del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO che la proposta, per come articolata, sia meritevole di approvazione; 

 

DELIBERA  

 

-Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione del responsabile dell’area 

Tecnica avente ad oggetto: “Adozione del Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e 

dell’Elenco Annuale 2019, ai sensi dell'art. 128 del D. Lgs. n. 163 e s.m.i. del 12.04.2006.”; 

 

-Dichiarare immediatamente eseguibile il presente deliberato ex art. 134, comma 4, D,lgs. 267/2000. 

 

 

    

 

 

        Il Segretario Comunale                                    Il Commissario Straordinario                            

f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci                                     f.to Dr.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO.                                             F.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 
                   f.to d.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

      Data 05.04.2019 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
è divenuta esecutiva il,              decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.  

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data 05.04.2019                                                                                                            Il Segretario   Comunale 
f.to d.ssa Giuseppina Ferrucci  

 

 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

 

Data ........................................ 

 

Il Segretario Comunale 
f.to d.ssa Giuseppina Ferrucci  

Il Responsabile 



 


